
 

 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Sede Provvisoria Via Strada Provinciale 47 n. 2 
Frazione Cunetta 

C.F. 80004350676 – P.IVA 00248790677 
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 

 

COPIA 
 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA 
 

 

N. 89 del 10-12-2020 Reg. Gen. 194 

 

 

OGGETTO:  INTERVENTO RIPARAZIONE FONDO STRADALE FRAZIONE FAIETO IN 
SOMMA URGENZA. APPROVAZIONE DELLA CONTABILITÀ FINALE E DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE  LIQUIDAZIONE SALDO O.E. 
ESECUTORE. 

 
 

CIG. N.  Z222F7CAB6 

REGISTRAZIONE CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO 

2020        330   149    

REGISTRAZIONE CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO 

2020        330   149    257  



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 
 
 
PREMESSO CHE 

 Il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma e 
regolamenta l’erogazione di servizi, la gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione 
di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle 
comunità locali;  

 L’art. 163 del D.Lgs 50/2016 relativo ai provvedimenti in casi di somma urgenza;  

 Che a seguito di segnalazione da parte dei cittadini del Comune di Cortino, si è provveduto ad effettuare 
un sopralluogo accertando che sulla viabilità comunale in Fraz. Faieto si è creato un buco sul fondo 
stradale dovuto alla rottura della cunetta per la raccolta delle acque meteoriche che ha causato il 
dilavamento del sottofondo per circa 1,40 m di profondità pericoloso per la pubblica incolumità; 

 Si è reso necessario procedere all’attivazione della procedura per l’“INTERVENTO DI RIPARAZIONE 
FONDO STRADALE DELLA FRAZIONE FAIETO IN SOMMA URGENZA”; 

 che si reso necessario provvedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto in quanto trattasi di lavori 
volti a porre rimedio a circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, così come 
previsto dall’art. 163, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
CONSIDERATO 

 che le circostanze predette sono state diffusamente spiegate nel verbale di sopralluogo redatto dal 
responsabile del procedimento, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno 
provocato e i lavori necessari per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

 che il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti entro il limite fissato 
dall’art. 163, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
RICHIAMATI 

 Il Verbale di Accertamento Somma Urgenza del 15/07/2020 con il quale, a seguito di sopralluogo da 
parte del RUP, l’amministrazione prende atto del danno alla viabilità comunale in Fraz. Faieto e dichiara 
che i lavori in oggetto rivestono carattere di SOMMA URGENZA; 

 L’ordine di Servizio del 15/07/2020 con cui i lavori sono stati affidati alla ditta Belisarii Di Pietro 
Gabriele con sede in Via Firenze, Fraz. Faieto – 64040 Cortino (TE) P.I. e C.F.: 
BLSGRL73M22L103H resosi disponibile nell'immediato ed adottando ai prezzi regionali un ribasso 
percentuale del 20% come da art. 163 comma 3 D.Lgs. 50/2016; 

 
VISTO 
che il direttore dei Lavori, Geom. Loris Taraschi, ha redatto una perizia giustificativa relativa alla contabilità 
finale dalla quale risulta: 
– l’importo complessivo dei lavori è di €uro 994,70, al netto di ribasso del 20% come da art. 163 comma 3 

D.Lgs 50/2016; 
– i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte; 
– l’importo finale dei lavori, al netto del ribasso d’asta, ammonta a €uro 994,70, oltre all’I.V.A.; 
– l’impresa ha firmato la contabilità finale SENZA RISERVE; 
 
VISTO che il Responsabile del Procedimento ha redatto la relazione sul conto finale. 
 
VISTO che il direttore dei Lavori, Geom. Loris Taraschi, ha prodotto la perizia dei lavori eseguiti in data 
25/07/2020 e consecutivo Certificato di regolare esecuzione. 
 
ATTESO che per quanto sopra espresso, il credito esigibile dell’operato economico per l’esecuzione dei 
lavori in oggetto ammonta a €uro 994,70 così determinati: 
A) Importo netto del Conto finale   €        994,70 
B) Correzioni sullo Conto finale operate dal Collaudatore   €            0,00 
C) Riconoscimento parziale delle riserve   €            0,00 
D) Detrazioni 
  1) Per esecuzioni d’ufficio:      €            0,00 
  2) Per verifiche e sondaggi non anticipati dall’impresa:  €            0,00 
  3) Per risarcimento di danni a terzi:      €            0,00 
  4) Per mancato pagamento degli oneri assicurativi e previdenziali: €            0,00 
  5) Per somme in acconto già erogate:    €            0,00 
 Sommano le detrazioni   €            0,00 



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 Resta a credito liquido della ditta   €        994,70 
 
VISTA la fattura elettronica a saldo n.10/001 del 04/12/2020 (pervenuta prot.4685 del 07/12/2020) emessa 
all’operatore economico Belisarii Di Pietro Gabriele con sede in Via Firenze, Fraz. Faieto – 64040 
Cortino (TE) P.I. e C.F.: BLSGRL73M22L103H dell’importo complessivo di €uro 1.213,53 di cui €uro 
994,70 quale credito residuo allo stato finale ed €uro 218,83 per I.V.A. al 22%;  
 
VISTA la nota, presentata dalla ditta nell’iter della procedura di affidamento, con la quale la Belisarii Di 
Pietro Gabriele con sede in Via Firenze, Fraz. Faieto – 64040 Cortino (TE) P.I. e C.F.: 
BLSGRL73M22L103H comunicava, ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010, gli identificativi bancari dedicati 
alla gestione dei movimenti finanziari relativi ai lavori in oggetto; 
  
VISTO che, a cura del Responsabile del Servizio, è stato richiesto, telematicamente, il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva e che lo Sportello Unico Previdenziale trasmetteva il documento dichiarante che 
l’operatore economico Belisarii Di Pietro Gabriele, risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE. 
 
TENUTO CONTO che non sussiste l’obbligo della verifica dell’inesistenza d’inadempienze ai sensi dell’ 
art. 48-bis del D.P.R. 602/73 in quanto l’importo è inferiore al limite minimo previsto dalla legge 205/2017; 
 
VISTO l’art.1, comma 629, lett. b) della Legge 23.12.2014 n.190 (Legge di Stabilità 2015) il quale 
stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni acquirenti di beni, servizi e lavori, ancorché non rivestano la 
qualità di soggetto passivo dell’IVA, debbano versare direttamente all’Erario l’IVA addebitata loro dai fornitori 
in virtù delle nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment). 
 
RITENUTO di poter provvedere all’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione; 
 
RITENUTO di poter provvedere alla liquidazione e pagamento della fattura relativa allo stato finale dei lavori; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTO il D.M. del M.I.T. del 07/03/2018 “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 
funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”. 
 

DETERMINA 
 
1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche 

ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241; 
 

2. DI APPROVARE la Perizia dei Lavori Eseguiti e le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione per 
l’ “INTERVENTO RIPARAZIONE FONDO STRADALE FRAZIONE FAIETO IN SOMMA URGENZA” 
eseguiti, nel Comune di Cortino (TE), dall’operatore economico Belisarii Di Pietro Gabriele con sede 
in Via Firenze, Fraz. Faieto – 64040 Cortino (TE) P.I. e C.F.: BLSGRL73M22L103H, ammontanti ad 
€uro 994,70 per lavori, forniture e somministrazioni al netto del ribasso d’asta del 20,00%, come da art. 
163 comma 3 D.Lgs 50/2016; 

 
3. DI DARE ATTO che il residuo credito dell’impresa rilevabile dalla documentazione relativa al Conto 

finale e Certificato di Collaudo, al netto del ribasso d’asta ammonta a €uro 994,70 oltre all’I.V.A. al 22%; 
 
4. DI IMPEGNARE LA SPESA di €uro 1.215,53 al Capitolo 330 articolo 0 codice 10.05-1.03.01.02.999 

del corrente bilancio anno 2020 gestione competenze; 
 

5. DI LIQUIDARE E PAGARE per i motivi sopra citati la fattura elettronica a saldo n.10/001 del 04/12/2020 
emessa dall’operatore Belisarii Di Pietro Gabriele con sede in Via Firenze, Fraz. Faieto – 64040 
Cortino (TE) P.I. e C.F.: BLSGRL73M22L103H dell’importo complessivo di €uro 1.213,53 di cui €uro 
994,70 quale credito residuo allo stato finale ed €uro 218,83 per I.V.A. al 22%; 

 
6. DI EMETTERE il mandato di pagamento di €uro 994,70 a mezzo bonifico presso la Banca UNICREDIT 

– Piazza Martiri della Libertà (TE) alle seguenti coordinate bancarie IBAN – IT 36 N 02008 15304 
000010829766 così come indicato in fattura e nella nota ai sensi dell’art.3 della Legge 136/2010 
presentata dalla ditta; 



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
7. DI RITENERE E VERSARE all’Erario la somma di €uro 218,83 a titolo di IVA sulla fattura n.10/001 del 

04/12/2020; 
 
8. DI DEMANDARE all’Ufficio Finanziario l’emissione del relativo mandato di pagamento dando atto che la 

somma complessiva di €uro 218,83 dovrà essere accantonata e dovrà, comunque, essere versata 
all’Erario entro e non oltre il giorno 16 del prossimo mese; 

 
9. DI ANNOTARE ai mandati di pagamento le seguenti assegnazioni identificative della presente 

procedura d’investimento pubblico CIG: Z222F7CAB6; 
 
10. DI DISPORRE che tutta la documentazione viene conservata agli atti di questo Comune; 
 
11. PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on Line del Consorzio per quindici giorni consecutivi 

ai sensi dell’art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69. 
 
12. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso; 
 
13. DI AVER preventivamente accertato, ai sensi dell' art. 9 del D.L. 78/09, convertito dalla legge 102/09 e 

s.m.i., la compatibilità del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

  
14. DI PRENDERE ATTO che il Responsabile Unico del procedimento, Geom. Loris Taraschi, provvederà 

agli atti conseguenti al presente provvedimento. 



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

La presente determinazione viene sottoscritta digitalmente e pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella 

raccolta digitale di cui all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Taraschi Loris 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla 

presente determinazione: 

 Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 
Cortino 14-12-2020 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Marcone Irena 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

  

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
Reg. n. 307 

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 22-12-2020 al 06-01-2021. 

Cortino 22-12-2020 

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Taraschi Loris 

 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
  

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO 
Art.20 D.P.R. 445/2000 - Art.23 D.Lgs. 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235 

Attesto che la presente copia informatica è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui 
certificato è intestato a Taraschi Loris ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 


